VaRは、通常の市場環境下の市場リスクを測定する上で重要なツールだが、モデルの基礎を成す仮定事項により主に次のよう

な幾つかの限界が生じる。

(1)　　　VaRは流動性リスクを反映しない。VaRモデルでは、保有期間を1日とし、制約を受けずにその間にポジションをヘッ

ジまたは売却できる一方、金融商品の価格は一定の範囲内で変動するにとどまり、その市場価格間の相関性は変わら

ないと仮定する。1日の保有期間では全ポジションを完全に清算またはヘッジするには足りないおそれがあるような流

動性の危機について市場リスクを十分に反映していない可能性もある。

(2)　　　当該日を通してポジションが変動する可能性があるとしても、VaRが示すのは各営業日の最終時点におけるポート

フォリオのリスクにすぎない上、信頼区間99%の外で発生する損失を考慮していない。

(3)　　　VaRは過去のデータに強く依拠して値を導出することから、市場の急変が原因の例外的な性質のものなど、リスク要

因の将来の変動や修正を明確に予想できない可能性がある。

(ii) 為替リスク

当グループは、その事業を主として人民元で行っているが、一部の取引は、米ドル建、香港ドル建および少額であるが他の通

貨建で行っている。外貨建取引は、主として当グループの資金業務、為替取引および海外投資から生じる。

人民元の対米ドル相場は管理変動為替相場制度に基づいている。香港ドル相場は米ドルに連動しているため、人民元の対香港

ドル相場は、人民元の対米ドル相場の変動に沿って変動している。

当グループは、限度額の管理および為替リスクをヘッジするためのリスクヘッジなどの様々な方法を通じて為替リスクを管理

している。また、為替リスクの感応度分析やストレステストを定期的に実施している。

以下の表は、当グループが貨幣性資産および負債ならびに予測キャッシュ・フローに関してオンバランスおよびオフ・バラン

スで重要なエクスポージャーを有していた通貨の為替レート変動の感応度分析を表したものである。この分析では、その他の

全ての変数を一定とした場合の、合理的に起こりうる対人民元の為替相場変動が税引前利益と資本に与える影響を計算してい

る。下表のマイナスの数字は、税引前利益あるいは資本の起こりうる純減を表しており、プラスの数字は起こりうる純増を表

している。しかし、この影響は、当グループの年度末における外国為替エクスポージャーに変更がないという前提に基づいて

おり、よって、この為替リスクの不利な影響を軽減するために当グループが取ると考えられる行動を考慮に入れていない。

  税引前利益への影響 資本への影響

通貨 為替相場変動率 2020年 2019年 2020年 2019年

米ドル -1% (155) (146) (402) (379)

香港ドル -1% 306 260 (1,552) (1,492)
　

上の表は、米ドルおよび香港ドルが1％下落した場合の税引前利益および資本に及ぶ影響を表しているが、当該通貨が1％上昇

した場合には同額の反対の影響が生じる。

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

299/480

通貨別の資産・負債の内訳は、以下のとおりである。

 2020年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金 3,258,416 143,125 21,381 114,873 3,537,795

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 1,083,840 591,437 23,981 121,927 1,821,185

デリバティブ金融資産 77,834 31,640 10,693 13,988 134,155

顧客貸出金等 16,643,324 822,891 337,456 332,657 18,136,328

金融投資

―FVTPLで測定する金融投資 736,199 30,251 5,377 12,656 784,483

―FVOCIで測定する金融投資 1,089,386 311,551 29,136 110,915 1,540,988

―償却原価で測定する金融投資 6,078,227 107,089 10,743 69,609 6,265,668

関連会社および共同支配企業への投資 14,354 1,019 169 25,664 41,206

有形固定資産 147,506 136,037 713 2,023 286,279

その他 381,037 157,713 6,613 251,608 796,971

資産合計 29,510,123 2,332,753 446,262 1,055,920 33,345,058

負債：

中央銀行預り金 50,796 523 ― 3,655 54,974

FVTPLで測定するものとして指定した金

融負債 13,183 6,207 179 68,369 87,938

デリバティブ金融負債 84,174 32,326 10,787 13,686 140,973

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 2,182,407 686,933 32,959 175,394 3,077,693

譲渡性預金 39,224 178,537 23,957 93,958 335,676

顧客預り金 23,571,992 883,119 377,699 301,916 25,134,726

発行社債 478,569 272,067 4,744 42,747 798,127

その他 583,037 196,560 11,170 14,669 805,436

負債合計 27,003,382 2,256,272 461,495 714,394 30,435,543

ネットポジション 2,506,741 76,481 (15,233) 341,526 2,909,515

与信コミットメント 2,001,018 464,057 70,784 175,595 2,711,454
　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

300/480

　

 2019年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金 3,035,646 141,588 10,890 129,792 3,317,916

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 1,214,612 562,308 37,690 72,944 1,887,554

デリバティブ金融資産 30,693 19,773 7,341 10,504 68,311

顧客貸出金等 14,809,532 869,350 351,007 296,663 16,326,552

金融投資

―FVTPLで測定する金融投資 909,353 32,450 6,076 14,199 962,078

―FVOCIで測定する金融投資 1,041,158 320,611 36,698 78,405 1,476,872

―償却原価で測定する金融投資 5,030,922 102,767 13,345 61,133 5,208,167

関連会社および共同支配企業への投資 2,981 930 152 28,427 32,490

有形固定資産 186,232 97,883 751 1,695 286,561

その他 235,342 103,146 5,550 198,897 542,935

資産合計 26,496,471 2,250,806 469,500 892,659 30,109,436

負債：

中央銀行預り金 ― 141 ― 876 1,017

FVTPLで測定するものとして指定した金

融負債 20,845 14,433 22 66,942 102,242

デリバティブ金融負債 45,060 23,546 6,157 10,417 85,180

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,713,312 658,857 27,766 129,911 2,529,846

譲渡性預金 28,202 231,440 16,247 79,539 355,428

顧客預り金 21,509,155 837,901 369,830 260,769 22,977,655

発行社債 370,064 320,025 11,719 41,067 742,875

その他 490,017 110,278 19,481 3,414 623,190

負債合計 24,176,655 2,196,621 451,222 592,935 27,417,433

ネットポジション 2,319,816 54,185 18,278 299,724 2,692,003

与信コミットメント 2,249,604 499,355 78,134 135,978 2,963,071
　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

301/480

　

（d） 銀行勘定における金利リスク

銀行勘定における金利リスクは、金利や期間構造等の不利な変化から生じる銀行勘定全体の利益および経済価値の喪失のリス

クと定義される。このリスクは、次の状況で発生する可能性がある。すなわち、金融商品によって金利更改期間が異なること

により、金利が上昇する場合に負債の金利更改日が資産の金利更改日よりも早くなる場合もあれば、逆の場合も起こり得る。

当行は、期間によってはスプレッドが減少するかスプレッドが負にさえなるリスクに直面することとなる。金利更改のベンチ

マークとなる金利が異なる場合には、それらのベンチマークとなる金利の変動は一致しない。保有しているオプション・デリ

バティブの契約または銀行勘定のオンバランス処理されている契約とオフバランス処理されている契約に組込オプションの契

約条件または非明示的なオプションがある場合には、予想されるデフォルトの水準または市場の流動性の変化により、金融商

品の信用の質に関する市場の評価は変わり、クレジット・スプレッドの変動が生じる。

当グループは、資産負債管理部門を通じて、以下の手法を採用することにより、銀行勘定の金利リスクを管理している。